
 
 

 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
Direzione Generale dei Lavori Pubblici 
Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche 
Ufficio di supporto del Commissario 

DETERMINAZIONE N. 1011/4 DEL 30 maggio 2018 

Oggetto: Accordo di programma del 4 novembre 2015 per l’utilizzo delle risorse destinate al 
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico 
individuati con D.P.C.M. 15 settembre 2015 (art. 7, comma 2, del decreto-legge 12 settembre 
2014, n. 133, convertito con modificazioni dalla legge 11 novembre 2014, n. 164). 

 20IR007/G4-1- Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia. 
Vasche. Lotto I - € 25.300.000,00 - CUP F77B15000220003. 

 Affidamento del servizio di stampa di elaborati da file digitali riguardante la procedura 
di valutazione di impatto ambientale regionale (V.I.A.) relativa alle “Opere di mitigazione 
del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia”. 

Importo a base di gara di 28.136,00 euro IVA esclusa - CIG Z6D23B0112 
Ordinanza a contrarre n. 897/30 del 22 maggio 2018. 
Determina di aggiudicazione. 

Il Direttore del Servizio 

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE; 

VISTO il Decreto dell'Assessore degli Affari Generali, Personale, e Riforma della Regione 
n. 30972/54 del 02.11.2017, recante "Conferimento funzioni di Direttore del Servizio 
Opere Idriche e idrogeologiche presso la Direzione Generale dell'Assessorato dei Lavori 
Pubblici, all'ing. Costantino Azzena; 

VISTO  l’Accordo di Programma stipulato in data 4 novembre 2015 per l’utilizzo delle risorse 
destinate al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio 
idrogeologico individuati con D.P.C.M. 15 settembre 2015 (art. 7, comma 2, del decreto-
legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito con modificazioni dalla legge 11 novembre 
2014, n. 164) che ha destinato la somma di € 25.300.000 a favore dell’intervento 
denominato 20IR007/G4 - Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio 
comunale di Olbia. Vasche. Lotto I; 

VISTA l’Ordinanza n. 243/1 del 2 marzo 2016 con la quale il Presidente della Regione, in qualità 
di Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico, ha nominato l’Assessore 
Regionale dei Lavori Pubblici Soggetto Attuatore dell’Accordo di Programma stipulato in 
data 4 novembre 2015 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri, il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Sardegna; 

VISTA l’Ordinanza n. 303/2 del 10 marzo 2016 con la quale il Presidente della Regione, in 



Segue Determinazione n. 1011/4 del 30.05.2018 
 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
Direzione Generale dei Lavori Pubblici 
Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche 
Ufficio di supporto del Commissario Straordinario 
 

qualità di Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico, ha individuato la 
struttura di supporto per lo svolgimento delle attività in capo al Commissario medesimo, 
finalizzate all’attuazione dell’Accordo di programma in data 4 novembre 2015 tra la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare e la Regione Sardegna; 

VISTA la Delibera n. 57 del 22.05.2015 con la quale il Consiglio Comunale di Olbia ha 
approvato, in via definitiva, il quadro delle opere di mitigazione del rischio idraulico nel 
territorio comunale, predisposto ai sensi dell'art. 37, comma 3, lettera c) e d) delle Norme 
di attuazione del P.A.I.; 

VISTA la Delibera del Comitato Istituzionale n. 1 del 26.05.2015 con la quale l'Autorità di Bacino 
ha approvato in via definitiva il citato "Quadro delle opere di mitigazione del rischio 
idraulico nel territorio comunale di Olbia"; 

CONSIDERATO che con determinazione del dirigente del Settore Pianificazione e Gestione del Territorio 
del Comune di Olbia n. 119 del 15.06.2015, sono stati approvati i progetti definitivi delle 
opere di mitigazione del rischio idraulico del territorio comunale di Olbia tra i quali era 
compreso il progetto “20IR007/G4 - Opere di mitigazione del rischio idraulico nel 
territorio comunale di Olbia. Vasche. Lotto I” dell’importo di € 25.300.000,00; 

CONSIDERATO che in data 25.02.2016, a seguito della richiesta del Comune di Olbia,  il Servizio delle 
Valutazioni Ambientali (S.V.A.) dell’Assessorato della Difesa dell’Ambiente ha avviato la 
procedura di valutazione di impatto ambientale, ai sensi del D.Lgs. n. 152/2006 e della 
D.G.R. 34/33 del 07.08.2012, per i suddetti interventi previsti nel "Quadro delle opere di 
mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia"; 

VISTA l’Ordinanza n. 304/3 del 10.03.2016 con la quale il Commissario ha disposto di avvalersi 
del Comune di Olbia per la realizzazione dell'intervento"20IR007/G4 - Opere di 
mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia. Vasche. Lotto I", 
dell’importo complessivo di € 25.300.000,00 ed ha approvato lo schema di convenzione; 

VISTA la Convenzione in data 30.03.2016 n. 378/2 con la quale il Commissario di Governo ha 
affidato al Comune di Olbia la delega delle funzioni amministrative per la realizzazione 
dell’intervento “20IR007/G4 - Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio 
comunale di Olbia. Vasche. Lotto I”; 

VISTA l’Ordinanza n. 1411/8 del 21.10.2016, con la quale a seguito di gravi inadempimenti da 
parte del Comune di Olbia il Soggetto Attuatore del Commissario di Governo ha disposto 
la revoca dell’avvalimento del Comune di Olbia e la conseguente risoluzione della 
Convenzione, nonché il subentro dell'Ufficio di supporto del Commissario nelle attività in 
capo al Comune di Olbia; 

VISTA l'Ordinanza n. 1459/9 del 25.10.2016 con la quale il Soggetto Attuatore del Commissario 
di Governo, ravvisata l'urgenza e l'indifferibilità dell'attuazione dell'intervento in oggetto, 

Pag. 2 di 5 

 



Segue Determinazione n. 1011/4 del 30.05.2018 
 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
Direzione Generale dei Lavori Pubblici 
Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche 
Ufficio di supporto del Commissario Straordinario 
 

ha disposto l’avvalimento del personale dell’ufficio tecnico del Comune di Olbia per il 
proseguimento e il completamento delle attività finalizzate alla realizzazione delle opere 
in oggetto; 

CONSTATATO che, su richiesta in data 21.10.2016, 21.03.2017, 11.10.2017 e 04.04.2018 del Soggetto 
Attuatore del Commissario di Governo, i termini per la convocazione della conferenza 
istruttoria prevista nell’ambito del procedimento di V.I.A., sono stati in ultimo prorogati dal 
Servizio Valutazioni Ambientali della RAS con nota n. 9004 in data 20.04.2018, per cui la 
consegna degli elaborati progettuali e dello S.I.A. dovrà avvenire entro il 30.06.2018; 

CONSIDERATO che si rende necessario disporre delle copie su supporto cartaceo dei progetti definitivi 
degli interventi previsti nel "Quadro delle opere di mitigazione del rischio idraulico nel 
territorio comunale di Olbia", aggiornati e modificati in seguito alle osservazioni 
pervenute dai vari Enti competenti, successivamente alla presentazione al pubblico degli 
interventi medesimi, da consegnare al suddetto Servizio S.V.A., al Comune di Olbia, alla 
Provincia di Sassari e al Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici; 

CONSTATATA la notevole quantità delle copie da produrre su supporto cartaceo degli allegati ed 
elaborati progettuali costituenti i progetti definitivi in argomento (generale, vasche di 
laminazione, bacino del rio Gadduresu, bacino del rio Seligheddu, bacino del rio San 
Nicola); 

RITENUTO pertanto di dover procedere ad acquisire il servizio di stampa su supporto cartaceo dei 
progetti definitivi degli interventi previsti nel "Quadro delle opere di mitigazione del 
rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia", da consegnare al Servizio Valutazioni 
Ambientali della R.A.S., al Comune di Olbia e alla Provincia di Sassari; 

VISTO l’Atto di Disciplina per l’utilizzo del mercato elettronico della Regione Autonoma della 
Sardegna, approvato con la Delibera della Giunta regionale n. 38/12 del 30.09.2014; 

VISTA l'Ordinanza n. 897/30 del 22 maggio 2018 con la quale l'Assessore dei Lavori Pubblici in 
qualità di soggetto attuatore del Commissario di Governo ha autorizzato l’affidamento del 
servizio di stampa di elaborati da file digitali riguardante la procedura di valutazione di 
impatto ambientale regionale (V.I.A.) relativa alle “Opere di mitigazione del rischio 
idraulico nel territorio comunale di Olbia” mediante affidamento diretto, previa 
consultazione di cinque operatori economici, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) 
del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, tramite il mercato elettronico della Regione Sardegna 
(Sardegna CAT), attraverso una Richiesta Di Offerta da inviare agli operatori economici 
“C.L. Copy di Cristiano Loja, viale Fra Ignazio n. 78, Cagliari”, “CRESCI S.r.l., via Molise 
n. 72, Cagliari”, “DUPLEX Copy Center, via Tavolare n. 3, Cagliari”, EUROCOPY di 
Davide Pisano, via Carbonazzi n. 12°, Cagliari” e “New Center Copy di Edoardo Lintas & 
C. s.n.c., viale Francesco Ciusa n. 69, Cagliari, da aggiudicarsi con il criterio del minor 
prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettere b) e c) del medesimo decreto legislativo, 
per un importo a base di gara di € 28.136,00, I.V.A. esclusa; 

Pag. 3 di 5 

 



Segue Determinazione n. 1011/4 del 30.05.2018 
 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
Direzione Generale dei Lavori Pubblici 
Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche 
Ufficio di supporto del Commissario Straordinario 
 
CONSTATATO che con la citata Ordinanza viene dato mandato all'Ufficio di supporto del Commissario 

di svolgere tutte le attività connesse all'espletamento della gara relativa al servizio in 
oggetto; 

CONSIDERATO che in data 23.05.2018 è stata pubblicata la RdO n. 320942 per l'affidamento del servizio 
di cui trattasi mediante il Centro di acquisti territoriale (CAT); 

CONSTATATO che in data 23.05.2018 l’operatore economico “CRESCI S.r.l.” ha inviato, tramite il CAT 
una richiesta di precisazioni riguardo alle specifiche del servizio da affidare di cui 
all’oggetto; 

CONSIDERATO che in data 24.05.2018 la Stazione appaltante ha provveduto all’invio, a tutti gli operatori 
economici invitati alla RdO in argomento, della risposta ai quesiti posti dall’operatore 
economico “CRESCI S.r.l.”; 

VERIFICATO che il giorno 29.05.2018, alla data di chiusura della Rdo in argomento, l’unico operatore 
economico che ha provveduto all’invio della propria offerta, mediante il Centro di acquisti 
territoriale (CAT), è stato la ditta CRESCI S.r.l., con sede legale in Cagliari, via Molise 
n. 72, partita IVA 01493190928; 

VERIFICATO che in data 29.05.2018, in esito all'esame della documentazione di gara, è stata 
accertata la presenza e la correttezza di quanto richiesto nella sezione relativa alla 
“busta di qualifica” di cui al punto 7 della lettera d’invito inviata alla Società attraverso il 
sistema Sardegna CAT mediante RdO; 

VISTO il documento unico di regolarità contributiva richiesto in data 19.03.2018 e rilasciato da 
INAIL con prot. n. 10998795 e con scadenza il 17.07.2018; 

ATTESO che l’aggiudicazione è condizionata al positivo esito delle verifiche di legge ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO  il Verbale elaborato dall’applicativo del Centro di acquisti territoriale (CAT) del 
29.05.2018 riportante il riepilogo delle attività di gara e che individua l’operatore 
economico CRESCI S.r.l., con sede legale in Cagliari, via Molise n. 72, partita IVA 
01493190928, quale aggiudicatario del servizio in oggetto; 

CONSTATATA la regolarità delle operazioni di affidamento come risultanti dal verbale del 29.05.2018 di 
cui sopra; 

RITENUTO pertanto di approvare il verbale della procedura di gara generato in data 29.05.2018 
dall’applicativo del Centro di Acquisti territoriale (CAT) e di procedere alla aggiudicazione 
definitiva del servizio in oggetto in favore della società CRESCI S.r.l., con sede legale in 
Cagliari, via Molise n. 72, partita IVA 01493190928, per l’importo complessivo di 
€ 23.915,60 (euro ventitremilanovecentoquindici/00) rispetto all’importo a base d’asta di 
€ 28.132,00 (euro ventottomilacentotrentadue/00); 

VISTO il Decreto dell'Assessore degli Affari Generali, Personale, e Riforma della Regione 

Pag. 4 di 5 

 



Segue Determinazione n. 1011/4 del 30.05.2018 
 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014, N. 91, ART. 10 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
Direzione Generale dei Lavori Pubblici 
Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche 
Ufficio di supporto del Commissario Straordinario 
 

n. 30972/54 del 02.11.2017, recante "Conferimento funzioni di Direttore del Servizio 
Opere Idriche e idrogeologiche presso la Direzione Generale dell'Assessorato dei Lavori 
Pubblici, all'ing. Costantino Azzena; 

CONSIDERATO che in applicazione di quanto disposto con l'Ordinanza n. 897/30 del 22 maggio 2018, il 
provvedimento di aggiudicazione di che trattasi rientra nelle attribuzioni del Direttore del 
Servizio Opere Idriche e idrogeologiche a cui sono state attribuite le funzioni di 
Coordinatore dell'Ufficio di supporto del Commissario; 

DETERMINA 

ART. 1 è approvato il Verbale della procedura di gara elaborato dall’applicativo del Centro di 
acquisti territoriale (CAT) del 29.05.2018 per l’affidamento del servizio di stampa di 
elaborati da file digitali riguardante la procedura di valutazione di impatto ambientale 
regionale (V.I.A.) relativa alle “Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio 
comunale di Olbia”, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo sull'importo a base di 
gara di 28.132,00 euro IVA esclusa. 

ART. 2 è aggiudicato ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs. 50/2016, l’appalto di servizi di cui 
al precedente art. 1, in favore della società CRESCI S.r.l., con sede legale in Cagliari, via 
Molise n. 72, partita IVA 01493190928, per l’importo complessivo di € 23.915,60 (euro 
ventitremilanovecentoquindici/00) rispetto all’importo a base d’asta di € 28.132,00 (euro 
ventottomilacentotrentadue/00).  

ART. 3 di disporre le verifiche dei requisiti dichiarati in sede di gara, presso l’Ufficio locale del 
casellario giudiziale del Tribunale di Cagliari, per il rilascio del certificato del casellario 
giudiziale del signor Cresci Marco, nato a Cagliari il 12.06.1965, rappresentante legale 
(unico socio) della Società CRESCI S.r.l. 

ART. 4 di dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione è condizionata al positivo esito                       
delle verifiche di legge ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016. 

ART.  5 di disporre, accertata l’efficacia del presente provvedimento, la stipula del contratto 
riguardante il servizio di stampa di elaborati da file digitali riguardante la procedura di 
valutazione di impatto ambientale regionale (V.I.A.) relativa alle “Opere di mitigazione del 
rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia”, per l’importo complessivo di 
€ 23.915,60 (euro ventitremilanovecentoquindici/00), oltre l'IVA di legge. 

 Il Direttore del Servizio 

 Ing. Costantino Azzena 

Pag. 5 di 5 

 


